c) eletrocardiograma de repouso normal; 

d) exame radiológico do tórax sem anormalidades; e  

e) ausência de doenças cardiovasculares incapacitantes, de acordo com a IRIS. 

2.2 Candidatos com idade acima de 35 (trinta e cinco) anos:  

a) pressão arterial em decúbito dorsal, até 145 mmHg (cento e quarenta e cinco) de 
sistólica por até 95 mmHg (noventa e cinco) de diastólica, desde que, após esforço 
físico, a pressão diastólica se apresente em níveis iguais ou inferiores a 90 mm 
(noventa) de mercúrio; 

b) exame físico do aparelho cardiovascular normal; 

c) eletrocardiograma de repouso normal;